

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 1 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: **53** /KH-UBND

Quận 1, ngày **13** tháng **02** năm 2023

KẾ HOẠCH

**Thực hiện công tác dân vận của chính quyền
và Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023**

Nhằm phát huy những kết quả đạt được trong năm 2022, đẩy mạnh công tác dân vận của chính quyền và Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023, Ủy ban nhân dân Quận 1 xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân về các văn bản hiệu lực hiện hành, văn bản mới của Trung ương, Thành ủy, Quận ủy và các quy định của pháp luật liên quan đến thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận của chính quyền.

2. Nâng cao trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong việc thực hiện Quy chế dân chủ và công tác dân vận tại các cơ quan, đơn vị trong giai đoạn mới.

3. Đẩy mạnh việc tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, người đứng đầu chính quyền với cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và đặc biệt là nhân dân trên địa bàn quận; tăng cường tổ chức tiếp xúc, đối thoại giữa chủ doanh nghiệp và người lao động bằng nhiều hình thức định kỳ hoặc đột xuất, phù hợp với tình hình sản xuất – kinh doanh của doanh nghiệp nhằm kịp thời giải quyết những vấn đề bức xúc chính đáng của người lao động.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác dân vận của chính quyền

a) Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân về các văn bản chỉ đạo mới của Trung ương, Thành ủy, Quận ủy về thực hiện công tác dân vận của chính quyền; kết hợp tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

b) Xây dựng các văn bản nhằm cụ thể hóa đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước thành những quy định, quy chế, kế hoạch cụ thể, rõ ràng.

c) Thực hiện giải quyết đúng và nhanh các công việc có liên quan trực tiếp đến lợi ích, đời sống, sinh hoạt của nhân dân theo chức năng, nhiệm vụ gắn với thực hiện phong trào thi đua yêu nước theo chủ đề năm của Thành phố.

d) Chủ động, tích cực phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội để thực hiện nhiệm vụ chính trị, chủ trương chung của địa phương thông qua quy chế phối hợp, chương trình, kế hoạch; đồng thời, tạo điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất, kinh phí cho các đoàn thể hoạt động.

đ) Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

2. Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở

a) Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về các văn bản mới của Trung ương, Thành ủy, Quận ủy và các quy định của pháp luật liên quan đến thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; trong đó, chú trọng quán triệt, triển khai thực hiện Chương trình hành động số 04-CTr/QU, ngày 29 tháng 10 năm 2020 của Ban Thường vụ Quận ủy về nâng cao hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân giai đoạn 2020 - 2025, Đề án số 06-ĐA/TU ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về nâng cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và nhân dân giám sát tổ chức đảng, đảng viên và hoạt động của chính quyền các cấp Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2023.

b) Tập trung thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

c) Đảm bảo xây dựng, triển khai các văn bản chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ tại cơ quan, đơn vị phù hợp với loại hình đơn vị, đảm bảo thực chất, hiệu quả

Đối với Ủy ban nhân dân phường: tiếp tục thực hiện các nội dung công khai theo quy định của Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 cho đến khi có văn bản quy định mới (Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở). Trong đó, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường đảm bảo công khai, minh bạch các quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, các dự án liên quan đến việc bồi thường, thu hồi đất, việc quản lý trật tự lòng lề đường, về an ninh trật tự, các nguồn quỹ do nhân dân đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng tại địa phương; các thủ tục hành chính; giải quyết kịp thời những bức xúc chính đáng, hợp pháp của nhân dân; quan tâm xây dựng đội ngũ cán bộ tổ dân phố, khu phố, nâng cao chất lượng công tác hòa giải ở cơ sở; phát huy vai trò tự quản của nhân dân trong thực hiện quy ước cộng đồng dân cư, tham gia các phong trào thi đua yêu nước.

Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp phường tổ chức Hội nghị nhân dân cấp phường định kỳ hàng tháng theo Hướng dẫn số 57/HD-MTTQ-BTT ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố.

Đối với cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập: tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện dân chủ theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày

09 tháng 01 năm 2015, Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13 tháng 01 năm 2016 hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ và đặt trọng tâm ở các nội dung sau:

- Thực hiện nghiêm túc các nội dung công khai theo quy định, nhất là thực hiện việc công khai tài sản của cán bộ, công chức; công khai việc đi nước ngoài; công tác quy hoạch, bố trí, luân chuyển cán bộ; việc sắp xếp bộ máy và xây dựng vị trí việc làm trong cơ quan, đơn vị; việc đánh giá, xếp loại hàng quý đối với cán bộ, công chức, viên chức; các chế độ chính sách về tăng thu nhập theo Nghị quyết số 54 của Quốc hội; các dự án của cơ quan đơn vị làm chủ đầu tư...

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định của cơ quan, đơn vị đã ban hành cho phù hợp với thực tiễn và các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, đặc biệt là quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Đảm bảo các quy định về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; tiếp xúc, đối thoại trực tiếp và giải quyết những vấn đề bức xúc của người dân, doanh nghiệp.

- Tăng cường công tác kiểm tra công vụ trong nội bộ cơ quan; đồng thời, tạo điều kiện thuận lợi cho Ban thanh tra nhân dân cơ quan, đơn vị hoạt động, phát huy hiệu quả, khắc phục hình thức.

Đối với các doanh nghiệp: tập trung triển khai chỉ đạo thực hiện Nghị định số 149/2018/NĐ-CP ngày 07 tháng 11 năm 2018 và nghiêm túc thực hiện nội dung người sử dụng lao động phải công khai, người lao động được tham gia ý kiến, người lao động được quyết định và kiểm tra, giám sát theo Điều 04, 05, 06, 07 Nghị định số 149/2018/NĐ-CP của Chính phủ; nhất là việc tổ chức hội nghị người lao động, tổ chức đối thoại, thương lượng và ký kết thỏa ước lao động tập thể, chấp hành pháp luật lao động.

d) Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với thực hiện cải cách hành chính, xây dựng ý thức trách nhiệm, tác phong làm việc của cán bộ, công chức, viên chức.

đ) Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng trong công tác giám sát và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị trực thuộc quận và Ủy ban nhân dân 10 phường

Căn cứ kế hoạch của Ủy ban nhân dân quận để xây dựng Kế hoạch thực hiện của cơ quan, đơn vị, địa phương sao cho phù hợp, đạt hiệu quả.

Phân công cán bộ, công chức tham mưu thực hiện công tác dân vận của chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở của đơn vị.

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân quận đã ban hành.

2. Phòng Nội vụ

Chịu trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân quận chỉ đạo thực hiện công tác dân vận của chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở đối với các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân quận và Ủy ban nhân dân 10 phường, cụ thể:

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo, kế hoạch kiểm tra công tác dân vận của chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn quận hàng năm và các văn bản có liên quan.

- Là đầu mối tổng hợp thông tin từ các cơ quan, đơn vị có liên quan để tham mưu các báo cáo định kỳ, đột xuất của Ủy ban nhân dân quận.

- Xây dựng nội dung và tổ chức tập huấn về công tác dân vận và thực hiện quy chế dân chủ cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân quận và Ủy ban nhân dân 10 phường trong kế hoạch đào tạo, tập huấn hàng năm.

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nội dung kế hoạch và tổng hợp báo cáo định kỳ, đột xuất của các cơ quan, đơn vị trực thuộc quận và Ủy ban nhân dân 10 phường theo văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân quận.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác dân vận của chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023. Đề nghị Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị trực thuộc quận và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 10 phường triển khai thực hiện nghiêm túc./. Yael

Noi nhận:

- Sở Nội vụ: Phòng XDCQ và CTTN;
- Thường trực Quận ủy;
- UBND quận: CT, các PCT;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- UBMTTQ và các TCCTXH Quận 1;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thuộc quận;
- Thường trực Đảng ủy, UBND 10 phường;
- Lưu: VT, NV, Phg. (2b) JL



Lê Đức Thanh